
I
AZIENDA CALABRIA LAVORO

ENIE Puesrrco EcoNoMICo SrRurr¡¡NTALE DELLA REcroNp Ceresnre

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n. 89 del20 settembre2023

OGGETTO: Piano di Azione e Coesione (PAC) 2007/2013. Scheda di intervento I'III.8

Osservatorio sul turismo a supporto delle azioni di promozione per lfattrazione dei flussi
turistici". - assistenza ROSS 1000 e impegno di spesa.

-A
..Q

trk)2/



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la L.R. n. 5 del 19 febbraio 200I, con cui è stata è stata istituita Azienda Calabria Lavoro
con sede in Reggio Calabria, e il suo statuto, adottato dal Direttore Generale del tempo con Decreto
n. 1 del 25 settembre 2001 ed approvato con D.G.R. della Calabria n. 882 del 16 ottobre 2001,
successivamente modificato con Decreto del Direttore Generale n.20 dell'll aprile 2008 ed
approvato con D.G.R. n.306 del 15 aprile 2008;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 21 del 6 marzo 2023, con cui I'aw.
Elena Maria Latella è stato nominato Commissario Straordinario di Azienda Calabria Lavoro;

VISTA la L.R. n. 8 del 4 febbraio 2002, recante disposizioni in materia di ordinamento del bilancio
e della contabilità della Regione Calabria;

VISTO il Decreto legislativo del23 giugno 2011 n. 118;

VISTA la Legge regionale 23 dicembr e 2022 n. 5 1 , recante "Bilancio di previsione finanziario della
Regione Calabria per gli atut2023-2025", pubblicata sul BURC n.297 del23 dicembre 2022;

VISTO il decreto del Commissario Straordinario n.83 dell'l settembre 2023, con cui è stato

approvato il bilancio di previsione 2023-2025;

VISTI:
- la D.G.R. n. 73 del25 febbraio 2021recante "Piano di Azione e Coesione (PAC)200712013. Approvazione
rimodulazione delle schede intervento "III.8 Osservatorio sul turismo a supporto delle azioni di promozione
per I'aftrazione dei flussi turistici" e "III.l6 Accogli CaTabna" . Scheda salvaguardia 13 "Interventi stradali ed

aeroportuali" . Approvazione rimodulazione del Piano Finanziario";
- la D.G.R n. 573 del 15.1 1.2022, afferente al differimento del termine di conclusione degli Interventi inclusi
nel Programma PAC 200712013 al31ll2l2023;
- il Decreto legislativo 3l marzo 2023, n.36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 2l giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";

PREMESSO:

- che con la D.G.R. n. 50312015 è stata approvata, tra l'altro,la scheda analitica III.8 denominata
"Osservatorio sul Turismo a supporto delle azioni di promozione per l'attrazione di flussi turistici";
- che le attività di cui alla scheda analitica III.8 sono ftnalizzate al potenziamento dell'Osservatorio
turistico e al conseguimento degli obiettivi di sviluppo del turismo in Calabria in attuazione della
L.R. 08/2008 art. 10;

- che con Decreto n. 8595 del2ll07l2016 del Dirigente Generale del Dipartimento Turismo con cui
è stato approvato l'Avviso pubblico avente ad oggetto: Piano di Azione e Coesione, scheda

Anticiclica III.S "Osservatorio sul Turismo a supporto delle azioni di promozione per l'attrazione
dei flussi turistici" e sono state affidate ad Azienda Calabria Lavoro le attività del progetto;

- che con D.D. n. 5363 del 02.05.2019, recante "Scheda Anticiclica III.8 "Osservatorio sul turismo a

supporto delle azioni di promozione per l'atffazione di flussi turistici". Integrazione D.D.G. n.

8595/2016 e conseguenziale approvazione piano attività 201912020. CUP J69D17000200001", è

stato approvato il Piano delle attività per le annualità 2019 e 2020 del Progetto Scheda Anticiclica
III.8 "Osservatorio sul turismo a supporto delle azioni di promozione per l'attrazione di flussi
turistici";
- che con la sopra citata D.G.R. n.73 del 25 febbraio 2021, recante "Piano di Azione e Coesione
(PAC)2007/2013. Approvazione rimodulazione delle schede intervento "III.8 Osservdtoiiio ul

i

turismo a supporto delle azioni di promo zione per I'attrazione dei flussi turistici", Si



all'implementazione della dotazione finanziaria dalla predetta scheda per I'importo complessivo di
€175.000,00, utile a garantire la prosecuzione delle attività inerenti al progetto "Osservatorio per il
Turismo";
- che con D.D.G. n. 3531 del2 aprile 2021 si è preso atto della D.G.R. n. 73 del 25 febbraio 2021,
con cui è stato approvato il piano finanziario ed è stato assunto l'impegno di spesa n.1949/2021 sul
capitolo di spesa U9070200102, per I'importo di euro 175.000,00;
- che con D.D.G. n. 10143 dell'l1 ottobre 2021 del Dipartimento Lavoro, Sviluppo economico,
Attività Produttive e Turismo, è stato approvato schema di convenzione integrativa ("addendum"),
ftnalizzata a regolare i rapporti fra il Dipartimento e Azienda Calabria Lavoro per l'attuazione della
Scheda di Intervento PAC 200712013 "III.8 Osservatorio sul Turismo a supporto delle azioni di
promozione per l'attrazione dei flussi turistici", limitatamente alle attività che trovano copertura
sull'impegno di spesa n. 194912021 sul capitolo di spesa U9070200102, per l'importo di euro
175.000,00 ed è stato rimodulato il quadro finanziario delle attività;
- che con Decreto del Commissario Straordinario di Aziendan. 15 del 3l dicembre 2021 è stata
recepita la Convenzione in addendum rep. N. 9960 del l8ll0l202l ed è stata impegnata la spesa sul
bilancio di Azienda'
CONSIDERATO:
- che con Decreto del DG Dipartimento "Turismo, Marketing territoriale e Mobilità" n. 10910 del
2810712023, avente ad oggetto: Piano di Azione e Coesione (PAC) 200712013 Scheda di intervento
"III.8. Estensione attività Osservatorio sul turismo a supporto delle azioni di promozione per
l'attrazione dei flussi turistici", Azienda Calabria Lavoro, in forza del predetto Addendum n
99601202, è stata autonzzata a procedere all'estensione delle attività per l'attuazione del progetto,
differendo i termini di scadenza delle attività progettuali fino al 30 novembre 2023, senza soluzione
di continuità ed è stata impegnata, a tal fine, la somma complessiva di euro 56.764,68 sul capitolo
U9070200104 del Bilancio Regionale 2023;
- con Decreto del Commissario Straordinario di Azienda n. 71 del 28 luglio 2023, è stato recepito il
sopra citato decreto dipartimentale n. 10910/2023 con cui Azienda Calabria Lavoro, per I'attuazione
del Progetto previsto dalla "scheda Anticiclica III.8 "Osseryatorio sul Turismo a supporto delle
azioni di promozione per l'attrazione di flussi turistici", è stata autonzzata a procedere
all'estensione delle attività progettuali aI 3011112023 e, conseguentemente, sono stati prorogati i
contratti in essere degli esperti impegnati nelle attività progettuali, demandando il relativo impegno
di spesa a prowedimento successivo alla approvazione del bilancio;
ATTESO:
- che l'attività dell'Osservatorio in materia rilevazione dei dati statistici si è dimostrata essere uno
strumento necessario per programmare specifiche azioni capaci di incidere positivamente nei
mercati nazionali ed intemazionali per rufforzare la capacità di intercettazione dei flussi turistici
specializzati, attraverso la conoscenza dei dati relativi agli arrivi ed alle presenze di turisti in
Calabna e la loro provenienza è possibile, infatti, programmare specifiche azioni (e correttivi)
capaci di intercettare nuovi flussi nei mercati più deboli;
- che la rilevazione statistica in materia di Turismo è prevista dal Programma statistico nazionale,
approvato con DPR 25 novembre 2020 e viene condotta, secondo le regole contenute nella circolare
Istat, in conformità a quanto previsto dal Regolamento (UE) N.69212011 del Parlamento europeo e

del consiglio del 6 luglio 20ll relativo alle statistiche europee sul turismo; . .rij{¡r

,,i \
CJrir



- I'Istituto nazionale di statistica effettua la rilevazione sul Movimento dei clienti negli esercizi
ricettivi", in attuazione del Regolamento (UE) n. 69212011 del Parlamento Europeo e del
Consiglio, del 6luglio 2011, relativo alle statistiche europee sul turismo. La rilevazione è prevista
dal Programma statistico nazionale 2017-2019 (codice IST-00139), attualmente in corso di
pubblicazione, e nel Programma statistico nazionale 2017-2019 - Aggiornamento 2018-2019, in
corso di predisposizione. Per la rilevazione in oggetto I'Istat si awale della collaborazione degli
Uffici di statistica delle Regioni e delle Province Autonome in indinzzo, i quali, a loro volta,
possono awalersi degli uffici territoriali. Gli Uffici di statistica rimangono in ogni caso I'unico
interlocutore del Sistema statistico nazionale per quanto di pertinenza delle rispettive Regioni e

sono responsabili dei dati acquisiti, della puntualità degli adempimenti previsti e della conettezza
dei risultati. Per la Regione Calabria questa funzione è assegnata all'Osservatorio sul turismo presso

il Dipartimento Turismo in raccordo con le unità territoriali, a nonna del art. l0 della L.R. 8/2008;
PRESO ATTO della nota prot. n. 404210 del 18 settembre 2023, acquisita agli atti in data 20
settembre 2023 conprot.4203, con cui il Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità
ha evidenziato la necessità di estendere I'assistenza dei servizi di assistenzatecnica e rilevazione
dati statistici del sistema informativo ROSS 1000 fino al 31 dicembre2023, per I'importo di €
28'000'00' oltre IVA "rffiilTlT*"nru 

e manutenzione Ross 1000;
. Modulo locazioni.

come da preventivo della società GIES, allegato e condiviso nella nota sopra citata dal Dipartimento
competente;

ATTESO che per garantire la continuità dei servizi, il corretto funzionamento dei software concessi

in licenza d'uso ed il supporto alle procedure è necessario stipulare un contratto di manutenzione ed

assistenza tecnica con la ditta che ha sviluppato e fornito tali applicativi in quanto è I'unica che può
garantire il servizio perché è detentrice del "know how" e dei codici sorgente;

RILEVATA, quindi, la particolare natura tecnica della prestazione;
VISTO il Decreto legislativo 3l marzo 2023, n. 36 ed in particolare gli artt. 49, comma 4 e 50,

comma l, lett b) e 76, comma2;
TENUTO CONTO che, quindi, si rende quindi necessario procedere all'affidamento del servizio
sopra indicato alla ditta titolare dei diritti di sfruttamento economico, valutando che il cambio della
procedura non è realizzablle per le necessarie revisioni organizzative, migrazione dati e formazione
diffusa all'utllizzo che comporta;

DATO ATTO che la trattativa diretta awerrà amezzo MEPA ed essere indinzzata e possessore dei
relativi codici sorgente.

RITENUTO, pertanto, di dover recepire la sopra citata nota del Dipartimento e, conseguentemente,

autonzzare l'espletamento della trattativa sul MEPA in favore all'operatore GIES, produttore
dell'applicativo ROSS 1000, per I'acquisizione dei servizi richiesti fino alla data31 dicembre 2023,
per un importo massimo pari ad € 28.000,00, oltre IVA, conformemente alla scheda ftnanziana
approvata dal Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità con la nota n. 404210 del
18/0912023;

RITENUTO, altresì, di dover impegnare la somma di C 56.764,68 per l'estensione delle attività
progettuali come da decreto dipartimentale n. 10910 de|2810712023, con imputazione della spesa

per € 54.061,60 sul capitolo U2401023901 e per € 2.703,08 sul capitolo U2401023
di previsione 2023, che presentano la necessaria disponibilità;

bilancio

.j



DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate ed approvate:

- di recepire la nota prot. n. 404210 del 18 settembre 2023, acquisita agli atti in data 20 settembre
2023 con prot. 4203, con cui il Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità ha
evidenziato la necessità di estendere I'assistenza dei servizi di assistenzatecnica e rilevazione dati
statistici del sistema informativo ROSS 1000 fino al 3l dicembre 2023, per l'importo di €
28'000'00' oltre IVA "rt#ïiälr"*"rr" 

e manutenzione Ross 1000;
. Modulo locazioni.

come da preventivo della società GIES, allegato alla medesima nota;

- di autorizzare, l'Ufficio Economato, Gare e Appalti di Azienda all'espletamento della trattativa
diretta sul MEPA in favore all'operatore GIES, titolare dell'applicativo ROSS 1000, per
I'acquisizione dei servizi richiesti fino alla data 31 dicembre 2023, per un importo massimo pari ad

€ 28.000,00, oltre IVA, conformemente alla nota sopra indicata;
- di impegnare la complessiva somma di C 56.764,68 per I'estensione delle attività progettuali
come da decreto dipartimentale n. 10910 del 28/0712023, con imputazione della spesa per €
54.061,60 sul capitolo U240T023901 e per € 2.703,08 sul capitolo U2401023904, a titolo di spese

di gestione, del bilancio di previsione2023, capitoli che presentano la necessaria disponibilità;
- di trasmettere il presente decreto alla Corte dei Conti;
- di disporre la pubblicazione del presente decreto sul sito internet dell'Ente nella sezione
"ammini str azione trasparente" sottosezioni Prowedimenti, decreti cL.

r1

,"1 ¡l


